Excelentíssimo Senhor
Elcio Josué Colaço
Presidente da Câmara Municipal de Rio Negro.

REQUERIMENTO Nº 008/2023.

Ementa: Requer “VOTOS DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES” em comemoração aos 40
anos de existência da ACIRN.

                  Os Vereadores e as Vereadoras que o presente subscreve, no uso de suas atribuições
regimentais e com base no que estabelece o Inciso I do Artigo 109 do Regimento Interno, vêm solicitar
ao distinto Plenário que seja concedido “VOTOS DE LOUVOR E CONGRATULAÇÕES” à
Associação Comercial e Industrial de Rio Negro – ACIRN, pela passagem de seus 40 anos.

Justificativa: A Associação Comercial e Industrial de Rio Negro – ACIRN é uma entidade
associativa, civil e sem fins lucrativos. Fundada em 15 de março de 1983, exerce a representatividade e
desenvolve ações que contribuem para a melhoria das condições de negócios das empresas
Rionegrenses. Atua diretamente na classe empresarial, apoiando suas iniciativas, ajudando e orientando
seus associados perante os Poderes Públicos Municipais, Estaduais e Federais, dando-lhes suporte legal e
assessoramento técnico na solução de problemas e na defesa de seus direitos sempre que necessário. O
propósito da ACIRN é atuar no desenvolvimento da população e de toda a comunidade empresarial,
tendo como compromisso não só gerar riqueza na nossa comunidade, de maneira que seja melhor
distribuída e venha alavancar o progresso. A partir de 2023, a associação passou a trabalhar e fomentar
em quatro pilares do empreendedorismo, são eles: Indústria, Comércio, Serviço e Agronegócio.

Rio Negro, 20 de março de 2023.

RICARDO GONÇALVES FURQUIM Vereador _____________________
JOÃO PEDRO DE AMORIM    Vereador _____________________
MARCELO WOTROBA     Vereador _____________________
JOÃO ALVES      Vereador _____________________
LUIS BOSCHETTO     Vereador _____________________
ODAIR PEREIRA     Vereador _____________________
ELCIO JOSUÉ COLAÇO    Vereador _____________________
MARIA CÉLIA CONTE     Vereadora _____________________
ISABEL CRISTINA GROSSL    Vereadora _____________________